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焦审公告〔2024〕15号

焦作市园林绿化中心财务收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十一条的规定，经中共焦作市委审计委员会批准，焦作市审计局自2024年2月29日至4月30日，对焦作市园林绿化中心（以下简称“市园林绿化中心”）及下属单位2019年至2023年财务收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、被审计单位基本情况

（一）职责范围及组织机构等情况。

2019年10月，焦作市园林绿化管理局更名为市园林绿化中心，隶属焦作市城市管理局管理，主要职责是贯彻实施全市城市绿化中长期发展规划和《城市绿地系统规划》；负责会同有关部门划定城市绿线；负责全市园林绿化建设工程项目质量管理；负责建成区公园、道路等绿地建设与管护工作；负责城区全民义务植树活动和社区绿化达标的技术指导工作，组织实施全市节日花展；负责城区古树名木保护管理工作；负责数字园林和园林新技术研究推广应用、市花市树研究推广及病虫害防治研究等工作。
市园林绿化中心机关参公编制17人，实有在编人数13人。机关内设办公室、生产技术科、规划设计室、财务科4个科室。

市园林绿化中心下属4家独立核算财政全供事业单位，焦作市公园服务中心（以下简称“市公园服务中心”）、焦作市绿化队（以下简称“市绿化队”）、焦作市盆景园（以下简称“市盆景园”）、焦作市园林技术服务站（以下简称“市园林服务站”）事业编制89人、实有在编人数86人，临时编制123人、实有编制人数94人。下属国有企业河南绿之城园林工程有限公司（以下简称“绿之城公司”），实有在职人数28人。

（二）财务收支及资产负债等情况。

1﹒财务收支情况

市园林绿化中心及下属事业单位2019年初结余-725.71万元；2019年至2023年，收入75013.08万元，其中财政拨款收入74041.10万元，其他收入971.98万元；支出74327.77万元，其中基本支出23896.26万元，项目支出50431.51万元；2023年末结余-40.40万元。

2019年至2023年，绿之城公司累计营业（外）收入3319.93万元，累计营业成本（税金、费用）3107.06万元，累计营业外支出517.47万元，累计利润总额-304.60万元。
2﹒资产负债情况

市园林绿化中心及下属单位，2019年初资产总额5547.58万元，负债总额4121.75万元，净资产（所有者权益）总额1425.83万元；2023年年末资产总额24820.33万元，负债总额1862.86万元，净资产（所有者权益）总额22957.47万元。

3﹒“三公”经费预算及执行情况

2019年至2023年，市园林绿化中心及下属事业单位“三公”经费预算52.50万元，实际支出12.46万元。其中：公务用车运行维护费预算51.50万元，支出12.46万元；公务接待费预算1万元，支出0元。

4﹒非税收入征缴情况

2019年至2023年，市园林绿化中心及下属事业单位征缴非税收入共计1651.99万元，其中：经营园林（含出租、出借、资产处置等）收入832.73万元，绿地占用补偿费456.15万元，苗木移植费273.87万元，罚没收入44.99万元，其他44.25万元。

二、审计评价意见

审计结果表明，市园林绿化中心及下属单位所提供的会计资料及其他证明材料基本真实地反映了单位的财务收支情况，财务收支及相关的经济活动基本遵守有关财经法规和相关规定。但在审计中也发现存在非税收入征收行为不规范、财政资金未发挥效益、违规借用下属单位车辆、往来账清理不及时等问题，需加以纠正和改进。

三、审计发现的主要问题
（一）非税收入征缴方面的问题。
1. 非税收入征收行为不规范

2. 市公园服务中心3.31万元租金催缴不到位

（二）财务管理方面的问题。

1. 重复领取补贴350元
2. 拖欠工程款3010.36万元

3. 往来款项长期挂账

（三）项目投资方面的问题。

1. 448.15万元财政资金未发挥效益

2. 48.49万元项目设施闲置

3. 因时间紧迫应合并招标未合并招标，涉及金额144.30万元

4. （超出原合同20.19万元）应履行未履行采购手续

5. 应做未做竣工财务决算

（四）固定资产管理使用方面的问题。

1. 违规借用下属单位车辆

2. 长期借用下属单位固定资产

3. 市公园服务中心、市绿化队园林绿化设备闲置

4. 市园林绿化中心及下属单位部分固定资产账实不符

（五）内部监督管理方面的问题

1. 绿之城公司管理人员和财务人员履职不到位、内部监督管理缺失

2. 市盆景园“三重一大”制度不完善、落实不到位

市绿化队苗圃管理存在缺陷

审计处理情况和建议

对上述问题，焦作市审计局已依法出具了审计报告。对非税收入征缴方面的问题，要求市园林绿化中心应商市财政局按照“成熟一个、规范一个”的原则，尽快制定具体征收实施办法，规范非税收入征收行为；对拖欠工程款问题，要求市园林绿化中心制定还款计划，按计划清理工程欠款；对往来款项长期挂账问题，市园林绿化中心及下属单位制定往来账清理计划；对财政资金未发挥效益问题，要求市园林绿化中心加强项目投资决策管理，提高财政资金使用效益；对应合并招标未合并招标问题，要求市园林绿化中心严格落实招投标规定；对应履行未履行采购手续问题，要求市园林绿化中心严格履行政府采购和单位内部采购程序；对应做未做竣工财务决算问题，要求市园林绿化中心制定编报计划，按计划组织编报项目竣工财务决算。针对审计发现的问题，焦作市审计局建议如下：

（一）建立非税收入催缴管理机制，及时催缴租金等非税收入，避免非税收入损失。尽快会同财政部门出台征收实施办法，规范非税收入征收行为。

（二）加强项目投资前期的研究分析工作，建立完善科学决策机制以及绩效评价机制，规范项目建设程序，提高财政资金使用效益。

（三）尽快与财政部门等单位协商沟通，尽早清理工程欠款，清理往来账款。

（四）加强对下属单位的监督管理，定期开展内部审计工作。督促下属单位定期盘点固定资产，规范固定资产购置管理使用，避免重复购买、闲置浪费。

五、审计发现问题的整改情况

对审计查出的问题，市园林绿化中心高度重视，积极组织整改，目前大部分问题已整改完毕。对非税收入征收行为不规范问题，在具体征收实施办法出台前，园林中心及绿化队不再收取绿地占用补偿费、苗木移植费。对租金催缴不到位问题，市公园服务中心已将租金催缴到位，上缴至市财政局非税收入财政专户。对重复领取补贴问题，市园林绿化中心已退还市财政局国库。对拖欠工程款问题，市园林绿化中心已组织清欠6家1744.43万元。对往来款项长期挂账问题，市园林绿化中心及下属单位已清理18笔359.2万元。对财政资金未发挥效益问题，市园林绿化中心已完善议事决策机制，加强对重要项目实施、大额资金拨付等各个环节的把控，在园林项目启动前，科学研判评估项目实施的必要性、可行性，制定项目筹资计划、实施计划，提升决策的科学性，确保财政资金效益发挥到位。对项目设施闲置问题，市园林绿化中心已启用相关设施。违规借用下属单位车辆问题，已归还所属单位，并对相关人员进行处理。对固定资产管理使用方面的问题，市园林绿化中心已归还相关单位，并对相关人员进行处理。对内部监督管理方面的问题，市园林绿化中心已督促下属单位完善制度，并对相关人员进行处理。

具体整改结果由市园林绿化中心向社会公告。

                                焦作市审计局
                              2024年12月17日　　　　
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